
 

Al Settore ____________________________ 

 

Prot. Int. N.°911 del 06 MAR.2013    
 

 

 

C  I  T  T  A’     D  I     A  L  C  A  M  O 
Provincia di Trapani 

 

 

2° SETTORE  AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 

              N. 00380   DEL 06 MAR.2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

                    OGGETTO: Partecipazione al Corso Residenziale di Abilitazione alle 
funzioni di Ufficiale di Anagrafe. Impegno di spesa  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 

Atteso che dal 25 al 30 Marzo presso l’Anusca Palace Hotel di Castel San Pietro Terme ( 

Bologna) si svolgerà un corso Residenziale di Abilitazione alle Funzioni di Ufficiale di Anagrafe  

a cura della Fondazione ACCADEMIA; 

Vista  la propria   D.D. n. 2259 del 24/12/2012 con cui  si è provveduto ad autorizzare personale 

dei Servizi Demografici a partecipare al corso residenziale di Abilitazione alle funzioni di 

Ufficiale di Anagrafe organizzato dalla fondazione ACCADEMIA degli Ufficiali di Stato Civile 

ed Anagrafe di concerto con la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero 

Dell’Interno; 

Che tramite E-mail la Fondazione ACCADEMIA ha inviato il calendario per il corso che si 

svolgerà dal 25 al 30 Marzo c.a. che si allega ; 

Considerato che l’onere complessivo del corso ( lezioni, materiale didattico, sistemazione 

alberghiera in camera , in regime di pensione completa- bevande incluse) è a carico del Ministero 

dell’Interno, ragion per cui  le uniche spese a carico dell’Ente/ partecipante sono le  

“ Spese di viaggio “; 

Visto l’art.1 e 381 della Legge 228/12 che proroga al 30-6-2013 il termine per l’approvazione del 

bilancio dell’esercizio 2013/2015; 

Visto l’art.15 comma 7 del vigente Regolamento comunale di contabilità il quale dispone che in 

caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

con riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato; 

Vista la Deliberazione di G.M. n°65 del 14-9-2012 di “Approvazione del Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2012-2014; 

Vista la Deliberazione di G.M. n°200 dell’8-10-2012 di “Approvazione P.E.G. 2012-2014 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

Attesi gli obblighi di formazione professionale di cui alle vigenti norme contrattuali; 

Attestato, ai sensi del  disposto di cui all’art.163 T.U. Enti Locali 267/2000, che trattasi di spesa  

obbligatoria per disposizioni dei C.C.N.L.-Comparto Enti Locali; 

 

                                                          DETERMINA 
 

Per tutte le causali di cui in premessa, 

 
1) Impegnare la somma complessiva di € 302,00 con imputazione al Cap. 112730 cod. int. 

1.01.07.03 “ Spesa per prestazione di servizio dei Servizi Demografici” dell’esercizio in corso, 

per spese di viaggio per la partecipazione al corso del Capo Servizio del Settore Servizi 

Demografici- Sig.ra Pittore Marianna Pia; 

2) mandare alla Ragioneria Generale per i previsti riscontri di regolarità contabile ed attestazione di 

copertura finanziaria; 

3) Autorizzare, altresì, la Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per € 302,00 in favore del 

partecipante Sig.ra Pittore Marianna Pia per spese di viaggio; 

4) pubblicare all’Albo Pretorio come da rito e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

 
 

                                                          
Il  Dirigente  

                Dr. Marco Cascio 
    

 



   
     

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

    ( Art.151 comma 4  D.Lgs. n. 267/200 ) 

 

 

                         

Alcamo,lì 06 MAR.2013                

         IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione e’ stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data _________________ e vi resterà per gg.15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

. 

 

 

 Alcamo lì _________________ 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
    (Dr. Cristofaro Ricupati)   

                                                                                              
 
 
 
 


